1 3.3: "ipse etiam dicit Epicurus ne argumentandum quidem esse de voluptate, quod sit positum iudicium eius in sensibus..."

2 3.3: "nec enim in Torquati sermone quicquam implicatum aut tortuosum fuit, nostraque, ut mihi videtur, dilucida oratio."

3 3.3: "Stoicorum autem non ignoras quam sit subtilis vel spinosus potius disserendi genus, idque cum Graecis immo magis nobis, quibus etiam verba parienda sunt imponendaque nova rebus novis nomina."

4 3.3: "quod quidem nemo mediocriter docius mirabitur cogitans in omni arte, cuius usus vulgaris communisque non sit, multam novitatem nominum esse, cum constituentur earum rerum vocabula, quae in quaque arte versentur."

5 3.4: "itaque et dialectici et physici verbis utuntur iis, quae ipsi Graeciae nomina non sint"

6 3.4: "geometrae vero et musici, grammatici etiam more quodam loquuntur suo."

7 3.4: "ipsae rhetorum artes, quae sunt totae forenses atque populares, verbis tamen in docendo quasi privatis utuntur ac suis."

8 3.4: "atque ut ornitam has artes elegantes et ingenuas, ne opifices quidem tueri sua artificia possent, nisi vocabulis uterentur nobis incognitis, usitatis sibi. quin etiam agri cultura, quae abhorret ab omni politiore elegantia, tamen eas res, in quibus versatur, nominibus notavit novis."

da, o dilin felsefeye ait olduğunu bilecektir.⁹ Cicero'nun felsefe dili oluşturanlara verdiği örnek Stoacılar ve haliyle Zenon'dur. Ona göre tüm felsefeciler ve felsefi akımlar içinde en fazla yeni kelime türetenler Stoacılar olup yeni fikirlerden ziyade yeni sözcükler keşfeden de zekâsının en üst seviyede olduğunu söylediği¹⁰, bu fikir akımının kurucusu¹¹ Zenon olmuştur.¹² Cicero gözlerini Roma'ya çevirdiğinde ise birçok kişinin oldukça zengin olduğunu düşündüğü bu dilde bilinmeyen bir konuyla karşılaşıldığında, tıpkı konunun kendisi gibi, bilinmeyen terimlerin kullanıldığını görmektedir.¹³ Ona göre terimlerin tercihi Roma'da ilk defa böyle konulara eğilmiş olan kendisi gibi bilginlere bırakılmalıdır. Latincenin kelime hazinesi bakımından Yunancadan daha fakir olmadığını, hatta ondan daha üstün taraflarının bile bulunduğunu savunan Cicero, yalnızca Yunanlardan değil aynı zamanda Romalıdan çok Yunan gibi görünen kişilerden aldığı suçlamalara karşılık, bu düşüncesinin yalnızca Roma sanatlarında değil aynı zamanda, Yunan sanatlarında da ispatlanabilmesi için çok çalışılması gerektiğini söylemektedir.¹⁴

Zamanında birçok kelime Yunancadan Latinceye geçmiş olmasına rağmen, uzun süre kullanıldığından ötürü yabancılığı kaybederek Latin dilinde benimsenmiştir. Cicero bu kelimelerden bazılarını şöyle örnekler: 'Philosophia', 'rhetorica', 'dialectica', 'grammatica', 'geometria' ve 'musica'.¹⁵

Cicero'nun De Finibus'unun çalışmamıza zemin olan III. kitabının en dikkate değer bölümlerinden biri, hiç şüphe yok ki Roma'nın cumhuriyet döneminde hem edebiyat hem de siyaset tarihinin önemli iki isminin N. Stael'in deyiimiyle¹⁶, Roma'da bir tek kılıcın boyun eğdirdiği insanlar arasında faziletlerini koruyabilmiş iki büyük karakterin, yani eserin yazarı olan Cicero ile

9 3.4 "quo magis hoc philosopho faciendum est. ars est enim philosophia vitae, de qua disserens arripere verba de foro non potest."

¹⁰ Cic., Pro Mur. 61.8: "...quidam summo ingenio vir, Zeno."

¹¹ Cic., Luc. 132.1: "...inventor et princeps Stoicorum."

12 3.5: "Quamquam ex omnibus philosophis Stoici plurima novaverunt, Zenoque, eorum princeps, non tam rerum inventor fuit quam verborum novorum." Bkz. Cic., Luc. 18.15 vd.; Tuse. 3.75; 4.11; 4.47; 5.32 vd.

13 3.5: "quodsi in ea lingua, quam plerique uberiorem putant, concessum a Graecia est ut doctissimi homines de rebus non pervagalis inusitatis verbis uterentur."

14 3.5: "quanto id nobis magis est concedendum, qui ea nunc primum audemus attingere? et quoniam saepe diximus, et quidem cum aliqua quereâ non Graecorum modo, sed eorum etiam, qui se Graecos magis quam nostros haberi volunt, nos non modo non vinci a Graecis verborum copia, sed esse in ea etiam superiores, elaborandum est ut hoc non in nostris solum artibus, sed etiam in illorum ipsorum adsequamur."

15 3.5: "quamquam ea verba, quibus instituto veterum utimur pro Latinis, ut ipsa philosophia, ut rhetorica, dialectica, grammatica, geometria, musica, quamquam Latine ea dici poterant, tamen, quoniam usu percepta sunt, nostra ducamus."

16 N. Stael, Sf.14, 1997.

cumhuriyetçi Cato'nun arasındaki diyalogdur. Bu diyalog çalışmamız açısından da önem taşımaktadır; zira bir yerde uzun açıklamalarından sonra Cicero, Cato'ya şöyle demektedir: *"Ne tu. inquam, Cato, verbis illustribus et id, quod vis, declarantibus! itaque mihi videris Latine docere philosophiam et ei quasi civitatem dare. quae quidem adhuc peregrinari Romae videbatur nec offerre sese nostris sermonibus..."*(3.40) Türkçesiyle: *"Düşündüklerimi ne berrak cümlelerle ortaya koydun Cato! Öyle ki bana Latince de felsefeyi öğreten ve ona Roma vatandaşlığı veren biri gibi görünüyorsun. Bugüne kadar felsefe Roma'da yabancı gibiydi; kendim bizim dilimizle aktaramıyordum."* Cicero'nun Cato'ya olan övgüsü, onun yeğeni olan Brutus'a şu sözlerde de kendini gösterir: *"Gerçekten de terminoloji üzerine sorunlar çok fazladır. Ve ben bu sorunlar üzerinde çok sık kafa yorarken senin gibi felsefe konusunda kendini bu kadar iyi eğitmiş birine bunları yazmış olduğum için kınanmaktan korkarım Brutus. Seni eğitiyormuş gibi görünürsem, suçlanmayı hak ederim, diye düşünüyorum. Fakat ben bu niyetten tümüyle uzak olmakla beraber zaten senin için çok tamlık olan bu bilgileri öğrenesin diye sana yollamıyorum; doğrusu, senin gibi biriyle bir şeyler paylaşmaktan, bu ortak çalışmalarımızda en tarafsız eleştirmen ve yargıç olmaktan ötürü sana çok büyük bir değer veriyorum. Bu yüzden beni dikkatle dınlersen, o ulvi, o eşsiz adamla yani dayımla giriştiğim bu tartışmada her zaman olduğun gibi doğru bir karar vereceğinden hiç kuşku yok."*¹⁷